E X E C U T I V O

71
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 22 de Abril de 2025.

meses, o EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - SECULT N° 01/2023, destinado
à contratação de pessoal para os cargos de Assistente
de Gestão e Técnico Cultural de Nível Superior, para
atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, no âmbito da Secretaria de Estado
da Cultura, com base na Lei Complementar nº 809
de 24/09/2015. Os interessados poderão obter cópia
integral do Edital e anexos no endereço eletrônico:
www.selecao.es.gov.br.

Vitória, 16 de abril de 2025

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1536615

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DA DECISÃO ADMINISTRATIVA
SUBADM/SEAG Nº 037/2025 Processo nº

2024-HP3L4
A Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG,
torna público a DECISÃO ADMINISTRATIVA
SUBADM/ SEAG Nº 037/2025, onde decidiu-se
pela aplicação da penalidade de:
I - IMPEDIMENTO de licitar e contratar com a
Administração Pública Direta e Indireta do Estado do
Espírito Santo pelo prazo de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 155, c/c art. 156, §4º, à FAP
COMERCIO E SERVICOS LTDA
- CNPJ Nº 45.895.280/0001-81. Fica concedido a
empresa o prazo de 15 (quinze) dias úteis para
interpor, caso queira, recurso administrativo,
conforme art. 166, da Lei nº 14.133/2021.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos

Administrativos - SEAG
Protocolo 1537134

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGOS SEAG Nº 0160/2025 - PROCESSO
SEAG Nº 2024-X31H6
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: O Município de Jerônimo Monteiro,
CNPJ/MF: 27.165.653/0001-87.
OBJETO: 01 (um) Descascador de Café 800@.
Valor: R$ 50.900,00
Vitória, 17 de abril de 2025

Enio Bergoli da Costa
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca.
Protocolo 1536866

RESUMO DO CONTRATO Nº
2025.000078.31101.01

Processo Atendido: 2024-NZRG7
Forma de Contratação: Pregão nº 085/2023 - ARP
Nº 023/2024
ID CIDADES/TCE-ES Nº
2023.500E0600012.02.0071
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca-SEAG - CNPJ
27.080.555/0001-47.
Contratado: HFD COMÉRCIO LTDA-ME- CNPJ Nº
38.309.519/0001-29.

Objeto: 01 (um) Microtrator e 01 (uma) Carreta
Agrícola para Microtrator.
Valor: R$ 39.568,00
Vigência: terá início no dia subsequente ao da
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial.
Dotação Orçamentária: 10.31.101.20.608.0062.1060
- 500 - 449032.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

- SEAG
Protocolo 1537017

Convênio SEAG n° 002/2024
Resumo do 2º Termo Aditivo SEAG n° 055/2025
Processo: 2024-F7HKH
Concedente: Estado do Espírito Santo, por intermédio
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aqüicultura e Pesca - SEAG.
Convenente: Município de Santa Maria de Jetibá
Do objeto:
1.1 - O presente termo aditivo tem por objetivo
prorrogação do prazo de vigência até 30/07/2025,
conforme plano de trabalho.
Da Ratificação
2.1 - As Cláusulas e condições não modificadas ou
revogadas expressamente por força deste Termo Aditivo
foram ratificadas e continuam inteiramente em vigor.
Vitória, ES, 17/04/2025.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1536829

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO Nº 049/2025
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024

Processo: 2023-S8WVZ
CONTRATANTE: Secretaria da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ
27.080.555/0001-47.
CONTRATADA: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ nº
49.393.549/0001-82.
Objeto: alteração do preposto da Contratada.
Ratificação: Ficam mantidas todas as demais cláusulas
e condições anteriormente avençadas, não alteradas
pelo presente Termo Aditivo.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos
- SEAG

Protocolo 1536986

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO Nº 050/2025
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2024

Processo: 2023-5QG3L
CONTRATANTE: Secretaria da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ
27.080.555/0001-47.
CONTRATADA: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ nº
49.393.549/0001-82.
Objeto: alteração do preposto da Contratada.
Ratificação: Ficam mantidas todas as demais cláusulas
e condições anteriormente avençadas, não alteradas
pelo presente Termo Aditivo.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos
- SEAG

Protocolo 1536988

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 17 de Abril de 2025 às 22:09:55 Código de Autenticação: a283e68d

20
25

-5
S

D
35

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
2/

04
/2

02
5

08
:2

8

P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 22/04/2025 08:28:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SIDNÉA POLESE ALVARENGA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - GCC - SEAG - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-5SD35Z

20
25

-5
S

D
35

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
2/

04
/2

02
5

08
:2

8

P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2025-04-22T08:28:59-0300